
šum., 370. Kaň. Malše (Velešín), 38. Bud. pán. (Protivín;
Poříčí), 41. Stř. Povlt. (častější výskyt), 42b. Táb.-vlaš. pah.
(Vlašim), 45a. Verneř. střed. (Starý Šachov u Žandova; Dě-
Čín),53a.Českolip.kotl. (ČeskáLípa: Zákupy), 55.Čes.ráj
(Troskovice),62. Litomyš.pán.(Litomyšl:Čistá),65.Kut-
noh. pah. (Ratboř; Kutná Hora), 67.Českomor.vrch. (Ka-
menice nad Lipou: Jihlava, Panský mlýn t), 68. Mor,
podh. Vysoč. (mnoho dokladů), 70. Mor. kras (Křtiny), 72,
Zábř.-unič. úv. (mezi Lošticemi a Zábřehem), 73a. Rychleb.
vrch. (Jesenik; Domašov), 73b. Hanuš. vrch. (Květin u Mo-
helnice), 74a. Vidn.-osobl. pah. (Supíkovice), 74b. Opav.
pah. (mnoho dokladů), 76a. Mor. brána v). (Odry), 77b. Li-
ten. vrchy (Litenčice),79. Gottw. vrchy (Želechovice),81.
Host. vrchy (Rajnochovice; Podhradní Lhota). — O: 90. Ji-
hl. vrchy (Horní Dubenky, Janštejnská sklárna t).

Cel kové rozšíření: Prvotní areál v j. Evropě na se-
ver po v. okraj Rakouska, j. Moravu a Slovensko, Maďar-
sko a Rumunsko a v j. obiasti evropské části SSSR. Do
Asie zasahuje jen do nejsevernějšího Turecka a do Zakav-
kazska. Druhotný výskyt na synantropnich stanovištích v j.
části Anglie, v Belgii, Holandsku, NSR, NDR, ČSR (kromě
j. Moravy), Polsku a Lotyšské SSR. — Mapy: MADAUS
Lehrb. Bioi. Heilmittel, p. 577, 1938.

Význam: Dříve používán jako léčivá rost-
lina, v současné době pouze ojediněle v lido-

2. AsarumL. — kopytník
Asarum LINNAEUSSp. P). 442, 1753.

Vém léčitelství. Nebezpečný pro svou toxicitu.
2. Aristolochia durior HILL — podražec velkoli-
stý
Aristolochia durior HILL Veg. Syst. 21: 57, 1772.

Syn.: Aristolochia macrophylla LAM. Encycl. Méth. Bot. t:
255, 1783.— A. siphoVHĚR. stirp. Nov. l: 13. 1785.

Dřevinná liána 5—10 m vys., s větvemi (i
starými) tmavě zelenými. Listy 10—30 cm dl.,
srdčité, na líci tmavě zelené, lysé, na rubu mo-
drozelené, lysé, pouze v mládí pýřité. Květy
dlouze stopkaté, po 1—2 v paždí listů; okvětní
trubka silně prohnutá, límečkovité zakončená
3 laloky, na vnější straně žlutozelenými, uvnitř
špinavě purpurově hnědými. VI—VII. Ff.

2n 28 (extra fines)
U nás dosti často pěstovaný druh, hlavně

v teplejších oblastech jako okrasná dřevina,
převážně ke krytí zdí, mříží, sloupů nebo za.
hradních altánků. Původem z v. části Severni

Ameriky, v Evropě od r. 1783. U nás od r. 1835
(Praha, Královská obora).

Lit.: DOMINK. (191t): Einige Bemerkungenüber AsarumeuropaeumL var. caucasicumDuch. Russ.Bot. Z 21.
19—24. — DIELSL. (1930): Beiträge zur Kenntnis der Blattfolge bei Asarum europaeum. Z Bot. 23:203—216. — KUGLER
H. (1934): Zur Blütenökologie von Asarum europaeum L Ber. Deutsch. Bot. Ges. 52: 348—354.— DVDAJ. (1949): Asa-
rum europaeum L var. intermedium C. A. Mey. v Beskydách na Moravě. Přírod, Sborn. Ostrav. Kraje 10: 364—367.
PRłsztERS.(1950): Az Asarum europaeum L is alkköre. Ann. Univ. Biot. Debrecen I : 201—207.—WERTHE. (1951): Asa-
rum europaeum, ein permanenter Selbstfruchter. Ber. Deutsch. Bot. Ges. 64:287—294. — ARAK' Y. (1953): Systema gene-
ris Asari. Acta Phytotax. Geobot. 28:33—36. — POELTJ. (1963): Eine bemerkenswerte Haselwurz der bayerischen Flora.
Ber. Bayer. Bot. Ges.36:71. — DAUMANNE. (1972): Die Braune Haselwurz (Asarum europaeum L.), ein obligater Selbstbe-
stäuber. Preslia44:24—27. — SEYBOLDS.(1974): Zur Unterscheidung von Asarum europaeum L. s. str. und Asarum iberi-
cum Stev. ex Voron. Gött. Florist. Rundbr. 8:50—53. — KUKKONENI. et UOTILAP. (1977): On the taxonomy, morphology
and distribution of Asarum europaeum (Aristolochiaceae). Ann. Bot. Fenn. 14: 131—142.

Vytrvalé byliny s oddenkem plazivým, větveným, šupinatým. Lodyha poléhavá, vystoupavá,
sympodiálně větvená. Listy přes zimu zelené, střídavé (pouze zdánlivě vstřícné), dlouze řapíkaté;
čepel okrouhle ledvinitá až tupě srdčitá. Květy jednotlivé, koncové, krátce stopkaté, oboupohlav-
né, pravidelné; okvětí vytrvalé, kožovité, zvonkovité, se 3 cípy dovnitř zahnutými, tyčinek 12 ve 2
kruzích, ve vnějším kruhu kratší, spojidla prodloužená, prašníky extrorzní; pestík l, složený ze 6
čnělek, srostlých v krátký sloupek, nesoucí 61aločnou bliznu, a ze spodního semeníku, 6pouzdré-
ho, s četnými vajíčky ve 2 podélných řadách. Tobolka ± kulovitá až široce vejcovitá, nepravidel-
ně pukající. Semena s velkým masitým přívěskem. — Asi 60 druhů, rozšířených v mírném pásmu
s. polokoule, převážně ve v. Asii a v Severní Americe. — Protogyn. Autogam. Myrmekochor.

I. Asarum europaeum L. — kopytník evropský
Tab. 57/1

Asarum europaeum LINNAEUSSp. Pl. 442, 1753.
Exsikáty : DOMINet KRAJINAFI. Cechoslov. Exs.,

243. — FI. Exs. Herb. Inst. Bot. Univ. Carol., no 3
TRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 65. — TAUSCHHerb.
Bohem., no 1464.— Extra fines: DÖRFLERHerb. Norm., no

no

FI.

no

Rostliny vonící pepřem, 4— 10 cm vys., s lo-
dyhami poléhavými až vystoupavými, šupinatý-
mi, chlupatými. Listy dlouze řapíkaté, řapíky
3—10, obvykle 8 cm dl., odstále chlupaté; če-
pel okrouhle ledvinitá, vzácně až srdčitá, s tu-
pou špičkou, (3,5—) 5,0—6,5 (—7,0) cm dl.
a (4,0—) 5,0—8,0 (—9,5) cm šir„ kožovitá, na
líci tmavě zelená, silně lesklá nebo až matná,

5167. — FI. Hung. Exs., no 651.
1668b, 1868a.

Tab. 57: I Asarum europaeum, la

352 Aristolochia / Asarum

FI. Rom. Exs.,

— průřez květem. — 2 Aristolochia clematitis, 2a — dolní část lodyhy, 2b — plod.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


[TAB. 57] 353

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


na rubu světleji zelená, přitiskle chlupatá nebo
lysá. Květy krátce stopkaté; stopky květní ca
I cm dl., řídce dlouze odstále chlupaté, slabě ni-
cí; okvětí 10 (— 18)mm dl., hnědavé, řídce dlou-
ze odstále chlupaté, uvnitř temně fialové, okvět-
ní cípy ve špičku zúžené, dovnitř zakřivené. To-
bolky elipsoidní, se zachovalým okvětím, chlu-
paté. Semena ca 3 mm dl., v obrysu podlouh-
le vejčitá, hnědá, masíčko bílé. III—V. Hkf.

2n —26 (ČSR: ľ3a. Rožď. tab.)
Variabilita: Na územíČSRsevyskytujepouzeno-

minátnĺ subspecie, a to ve dvou varietách, var. europaeum
a var. romanicum KUKKONENet UOTILA.Subsp. caucasicum
(DUCHARTRE) Soóa subsp. italicum KUKKONENet UOTILAne-
byly z našeho území potvrzeny, i když není vyloučeno, že
se zde mohou nalézti. Proto je připojen klíč k určení všech
zminených taxonů (cf, též KVKKONENet UOTILA1977).

K určeni vnitrodruhových jednotek je nutné mikrosko-
pické vyšetření. Přítomnost papil i jejich tvar lze zjistit po-
měrně snadno metodou otisků. Na část listové čepele se
kápne bezbarvý lak (na nehty) a nechá se zaschnout. Po
chvíli se zaschlý lak sloupne a na podložním skle pozoruje
pod mikroskopem.

la Listy s čepelí okrouhlou, na rubu ± hustě
chlupatou; průduchy po obou stranách (na
rubu mnohem početnější). 2

b Listy s čepelí srdčitou, tupě zašpičatělou, na
rubu řídce chlupatou (nebo pouze na žil-
kách) nebo zcela lysou, na líci na žilkách
chlupatou; průduchy na líci chybějí 3

2a Čepelúzceledvinitá, na líci nelesklá,papily
(mikroskopicky) na líci dlouze kuželovité

(a) subsp. europaeumvar. romanicum
KUKKONEN et UOTILA

b Čepel širší, na líci lesklá, papily na líci chy-
bějí

(b) subsp. europaeum var. europaeum
3a Čepel ± tak dlouhá jako široká, tlustá, na

rubu krátce řídce chlupatá, papily na líci
chybějí nebo sotva zřetelné

(c) subsp. italicum
KUKKONENet UOTILA(syn. : A.e. var. interme-
dium C. A. MEYERex DOMINf. patens Do-
MIN)

b Čepel širší neždlouhá, tenká, na rubu lysá,
zřídka na hlavních žilkách chlupaťá, papily
na líci zřetelně vyvinuté

(d) subsp. caucasicum
(DUCHARTRE)Soó (syn.: A.e. var. caucasicum
DUCHARTRE in DC. — A. ibericum STEVENex
LEDEB.nom. nud.)

Kromě toho se mohou některé znaky vý-
značné pro výše uvedené taxony vyskytovat sa-
mostatně v rámci individuální variability (např.
tupě zašpičatělé srdčité čepele). Takovéto od-

354 Asarum

chylky však nelze hodnotit výše než formy;
zmíněné subspecie a variety musí být charakte-
rizovány souborem v klíči uvedených znaků.

Ekologie a cenologie: Vlhké, stinné list-
naté lesy, výjimečně i smrkové monokultury
v nižších polohách, křoviny (zejména lískové),
podél potoků, v roklinách, od nížiny do horské-
ho pásma; převážně na vápencích a bazických
podkladech. Na půdách většinou hlubokých,
ale někdy i kamenitých (např. suťových lesů),
úživných, humózních, s dobrým rozkladem
hrabanky, alespoň na jaře vlhkých, slabě kyse-
lých až slabě zásaditých. Především ve spole-
čenstvech řádu Fagetalia sylvaticae (diagnostic-
ký druh podsvazů Eu-Fagenion a Cephalanthe-
ro-Fagenion). Též ve fytocenozách svazů Cala-
magrostion arundinaceae, popř. Salicion silesia-
cae, Adenostylion a Dryopteridi-Athyrion.

Rozšíření v ČSR: V celém území roztrou-
šeně až hojně od planárního do submontánní-
ho stupně, vzácně nebo chybí v oblasti kotlin
(Chebská pánev, Tachovská brázda, Třeboňská
pánev, Podkrušnohorská pánev). Převážně
v termofytiku a mezofytiku; v oreofytiku vzác-
ně nebo chybí (max.: Hrubý Jeseník, Velká
Kotlina, 1 360 m). — Mapy: SLAVÍKin Květena
CSR 1:69, 1988; SLAVÍKFKS 1986:59.

T: roztroušeně až hojně: [chybějí údaje z: 2a. Žatec.
Poohří, Sb. Roudn. písky, i7a. Dunaj. kop., I 'c. Mi-
lov.-valt. pah., 18. Jihomor. úv.l — M: roztroušeně až hoj-
ně ve většině fyt. o., vzácně ve fyt. o. 23. Smrč. (vrch Blatná
u Libé), 38. Bud. pán. (Libějovice). (chybějí údaje z: 22.
Halštr. vrch., 24a. Cheb. pán., 25. Krušn. podh., 28a. Sed.
mih., 59. Orl. podh.l — O: vzácně ve fyt. o.: 87. Brdy (pou-
ze skupina Třemšína), 88. Šum. (pouze c. Javorník, d.
Boub.-Stož. hor., f. Želnav. hor., g. Hornovlt. kotl,), 89.No-
vohr. hory, 90. Jihl. vrchy, 91. Žďár. vrchy (Račín), 93.
Krk.. 96. Král. Sněž., 97. Hr. Jes., 99. Mor.-slez. Besk.

Celkové rozšíření: Evropa v mírném pásmu od
stř. Francie po stř. Ural, v j. Evrope a v Malé Asii jen v ho.
rách, izolovaná arela ještě v pohoří Ala-Tau. V j. části areá-
lu kromě nominátnĺho poddruhu se vyskytuji i subsp. itali-
cum a subsp. caucasicum.jejichž rozšitení je nedostatečné
známé. Položky přechodného typu pravděpodobné hybrid-
nfho původu jsou doloženy od Vídně a z Karpat. — Mapy:

et al. 1965: 126; JÄGERFeddes Repert. 81: 76, 1970;
HENDRYCHActa Univ. Carol.-Geogr. 1972/1: 48, 1972;
KUKKONEN et UOTILA 1977: 136.

Význam : Dříve používán jako léčivá rost-
lina. Celá rostlina, zvláště oddenek, obsahuje
fenolické sloučeniny. Podle obsahu specific-
kých fenolických sloučenin v silici z oddenku
byly zjištěny 4 chemovary. V CSR byly naleze-
ny doposud jen 2, chemovar isoasaron a che-
movar isoeugenolmethylether. Dalši 2 chemo-
vary byly zjištěny nejblíže v Rakousku.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

